
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 17 de abril de 2019
Veiculação: 17 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1576

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7264/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA - PR, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para fins de cons-
tituição de servidão administrativa em favor da Associação da 
Água Morada Nova, as áreas de terras abaixo descritas, com 
fulcro nos Artigos 2º, 5º, “E” e “H” e 6º, do Decreto-Lei nº 3365 
de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de 
maio de 1956:   
I - Área de Servidão: 100,00m2 - Proprietário: JOSÉ MACHA-
DO DE LIMA ou a quem de direito pertencer:
a)Situação:  Parte do terreno rural, localizado no Distrito de 
Guairacá, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, com 
uma área total de 8,3874 ha, objeto de Parte da Transcrição Nº 
3882, Livro 3-D, Fls. 291, pertencente ao Serviço de Registro 
de Imóveis do 3º Ofício, desta Comarca e Cidade. Citado imó-
vel encontra-se em processo de regularização, no programa de 
responsabilidade social do Poder Judiciário, com o Projeto Jus-
tiça no Bairro desenvolvido em parceria com o Instituto de Ter-
ras, Cartografia e Geociências do Estado do Paraná – ITCG, 
que tem como finalidade o atendimento da família vulnerável 
e economicamente, garantindo-lhes o exercício da cidadania.
b)Descrição: Inicia-se no marco ‘01’, georreferenciado no 
Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM – SIRGAS 2000, MC-
-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema 
UTM: E=463580.4232M E n=7217718.5356m, marco este lo-
calizado situação 1, dividindo-o com José Machado; Daí segue 
confrontando com José Machado com o azimute de 112º03’51” 
e a distância de 10,00m até o marco ‘04’ (E=463589.6908m e 
N=7217714.7792m); Daí segue confrontando com José Macha-
do com o azimute de 202º03’51” e a distância de 10,00m até o 
marco ‘03’ (E=463585.9344m e N=7217705.5115m; Daí segue 
confrontando com José¬ Machado com o azimute de 292º03’51” 
e a distância de 10,00m até o marco ‘02’ (E=463576.6667m e 
N=7217709.2680m); Daí segue confrontando com José Ma-
chado com azimute de 22º03’51” e a distância de 10,00m até o 
marco ‘01’ (E=463580.4232m e N=7217718.5356m); início de 
descrição, fechando assim perímetro d polígno acima descrito 
com uma área superficial de 0.0100ha.
II - Área de Servidão: 75,00m2 - Proprietário: ADIR CORREA 
FERREIRA E OUTROS:
a)Descrição: Inicia-se no marco denominado ‘08’, georrefe-
renciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM – SIRGAS 
2000, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, 
Sistema UTM: E=463386.3777m e N=7217029.9034m, marco 
este localizado na beira da estrada dividindo-o com a Estrada 
Municipal; Daí segue confrontando com Estrada Municipal com 
o azimute de 170º14’03” e a distância de 10,00m até o mar-
co ‘05’ (E=463388.0739m e N=7217020.0483m); Daí segue 

confrontando com Adir Corrêa com o azimute de 260º13’06” 
e a distância de 7.50m até o marco ‘06’ (E=4633380.6829m e 
N=7217018.7741m; Daí segue confrontando com Adir Corrêa 
com o azimute de 350º14’03” e a distância de 10,00m até o 
marco ‘07’ (E=463378.9867m e N=7217028.6292m); Daí se-
gue confrontando com Adir Corrêa com azimute de 80º13’06” 
e a distância de 7.50m até o marco ‘08’ (E=463386.3777m e 
N=7217029.9034m); início de descrição, fechando assim perí-
metro do polígno acima descrito com uma área superficial de 
0.0075ha.
Art. 2º Fica reconhecida a conveniência da constituição de ser-
vidão administrativa em favor da Associação da Água Morada 
Nova, para sob sua responsabilidade a manutenção e funcio-
namento e acesso ao poço artesiano e do reservatório nas  
áreas descritas no art. 1º deste Decreto.
Art. 3º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da ser-
vidão administrativa limitarão o uso e gozo das mesmas ao 
que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 
consequentemente, da prática dentro das referidas áreas, de 
quaisquer atos que causem danos às mesmas, incluídos entre 
eles os de erguerem construções, fazerem plantações de ele-
vado porte, cravarem estacas, usarem explosivos e transitarem 
com veículos pesados.
Art. 4º A Associação da Água – Morada Nova, poderá invocar 
em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 
15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas 
alterações.
Art. 5º O ônus decorrente da constituição da servidão adminis-
trativa da área a que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por 
conta da  Associação da Água – Morada Nova.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando demais disposições em contrário. 

Guarapuava, 15 de abril de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 239/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Zuerzicoski, matrícula nº 13.172/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 02/04/2019.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  217 de abril de 2019, Veiculação 17/04/19 Ano XXV - Nº 1576 Boletim Oficial do Município -  2

II.Amalia Regina Alves Teixeira Kuster, matrícula nº 7.956/1, 
Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 20/03/2019.
III.Ana Slota de Cristo, matrícula nº 9.336/0, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 21/03/2019 a 23/03/2019.
IV.Andresa Cristiane Sansana Leandro, matrícula nº 13.341/8, 
Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 29/03/2019.
V.Anna Karolina Kowalski dos Santos, matrícula nº 15.946/8, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
VI.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 05/04/2019.
VII.Bernadete de Fatima Machado Lima, matrícula nº 9.623/7 
– 10.495/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 
05/04/2019.
VIII.Clarice Schulze, matrícula nº 7.913/8, Auxiliar Administrati-
vo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o dia 03/04/2019. 
X.Daiane Caroline Gonçalves, matrícula nº 17.327/4, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 05/04/2019.
XI.Daiane Vieira Forte, matrícula nº 16.349/0, Servente de Lim-
peza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 05/04/2019.
XII.Denize Jacoski de Oliveira Kruger, matrícula nº 12.142/8 – 
12.547/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 04/04/2019.
XIII.Diandra Aparecida Braz da Silva Santos, matrícula nº 
18.263/0, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 08/04/2019 
a 10/04/2019.
XIV.Ecleia Padleski Matoso, matrícula nº 16.840/8, Técnico 
Educacional, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 06/03/2019 a 04/04/2019.
XV.Elaine Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.902/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 26/03/2019.
XVI.Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 04/04/2019.
XVII.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 03/04/2019.
XVIII.Eliziane Aparecida Miecznikoeski Bonassa, matrícula nº 
13.008/7, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
XIX.Fernanda Barbosa Livao, matrícula nº 17.112/3, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 04/04/2019 a 13/04/2019.
XX.Fernanda Gisele Czys Teodoro, matrícula nº 14.784/2, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 03/04/2019.
XXI.Franciele da Silva Barboza Macedo, matrícula nº 15.718/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia de 01/04/2019.
XXII.Franciele Techy Prestes, matrícula nº 17.901/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 04/04/2019.
XXIII.Francieli Ploger de Souza, matrícula nº 14.510/6, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 29/03/2019.
XXIV.Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143/1, Edu-

cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 04/04/2019.
XXV.Gislaine Boeira Ferreira, matrícula nº 17.746/6, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/03/2019.
XXVI.Itamara Carneiro da Silva, matrícula nº 18.166/8, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/04/2019 a 10/04/2019.
XXVII.Itamara Freitas de Oliveira, matrícula nº 16.927/7, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
XXVIII. Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 13.431/7, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 04/04/2019.
XXIX.Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 
03/04/2019.
XXX.Jocelia Mamedi Cordeiro, matrícula nº 14.577/7, Profes-
sor (a), lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/04/2019 a 05/04/2019.
XXXI.Jocemara Viviane Cury Siqueira, matrícula nº 17.738/5, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/04/2019.
XXXII.Jocimara Wirmond Pauluch, matrícula nº 17.754/7, Pro-
fessor (a), lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 01/04/2019.
XXXIII. Josiane de Fátima Toebe, matrícula nº 18.210/9, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 29/03/2019 e 04/04/2019.
XXXIV. Kamilla de Oliveira Araujo, matrícula nº 16.793/2, Edu-
cador (a) Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 04/04/2019.
XXXV. Keyla Kruger Petrechen, matrícula nº 16.803/3, Educa-
dor (a) Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 04/04/2019.
XXXVI. Linevera de Oliveira, matrícula nº 12.909/7, Educador 
(a) infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 01/04/2019 a 02/04/2019, 
04/04/2019 a 05/04/2019.
XXXVII. Loise Vieira Zablocki de Lima, matrícula nº 18.312/1, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/04/2019.
XXXVIII.Luciane de Fatima Delgado Lima, matrícula nº 
18.144/7, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o dia 07/03/2019.
XXXIX. Marcia de Souza, matrícula nº 17.304/5, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 05/04/2019.
XL.Marcia Harmatiuk Ortiz, matrícula nº 17.660/5, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 01/04/2019.
XLI.Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrícula nº 6.268/5, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/04/2019.
XLII.Maria Thereza Vitorassi Teixeira Massoqueti, matrícula 
nº 12.968/2, Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 21/03/2019.
XLIII.Mariza de Lourdes Buch, matrícula nº 12.810/4, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 03/04/2019.
XLIV. Neiva Barbosa Prette, matrícula nº 16.930/7, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 01/03/2019.
XLV.Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-



17 de abril de 2019, Veiculação 17/04/19 Ano XXV - Nº 1576 Boletim Oficial do Município -  3

tura, compreendendo o dia 27/03/2019.
XLVI.Patricia de Aparecida de Lara Lada, matrícula nº 16.017/2, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
XLVII.Raquel Gonçalves do Nascimento da Silva, matrícula nº 
16.246/9, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 02/04/2019.
XLVIII. Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 21/03/2019 a 
22/03/2019.
XLIX.Rosimeri dos Santos, matrícula nº 14.783/4, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 28/03/2019.
L.Rosmari Prestes de Oliveira, matrícula nº 17.159/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 29/03/2019, 02/04/2019 a 
03/04/2019.
LI.Rucielle do Belem de Jesus, matrícula nº 16.021/0, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 04/04/2019.
LII.Samantha Oliveira Lana, matrícula nº 17.074/7, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 03/04/2019.
LIII.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 01/04/2019.
LIV.Silvana Cristina Santos da Silva, matrícula nº 16.255/8 – 
18.572/8, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/04/2019 a 
05/04/2019.
LV.Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/04/2019.
LVI.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 – 
14.662/5, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
LVII.Sonia Mara Valerio de Almeida, matrícula nº 16.026/1, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 29/03/2019, 02/04/2019 
a 05/04/2019.
LVIII.Suzana Aparecida Schultz, matrícula nº 11.547/9, Se-
cretário (a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/03/2019 a 
29/03/2019.
LIX.Valdirene Jocelia dos Santos, matrícula nº 11.478/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 02/04/2019.
LX.Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 13.050/8, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 02/04/2019 a 03/04/2019.
LXI.Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 10.382/9, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/03/2019.
LXII.Vilma de Fatima da Silva Souza, matrícula nº 16.707/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 
13/03/2019.
LXIII.Wanderlea Rodrigues Mamcasz, matrícula nº 6.781/4 – 
10.221/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 05/04/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.
Guarapuava, 09 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 240/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I.Alexandra Tatiana do Nascimento, matrícula nº 15.677/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo osdias 12/03/2019 a 14/03/2019, 
22/03/2019 a 23/03/2019 e 26/03/2019 a 08/04/2019.
II.Antonio Rosnaldo Ruth, matrícula nº 15.691/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/04/2019 a 05/04/2019.
III.Bruna Stefannes Batista,matrícula nº 17.519/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 25/03/2019, 26/03/2019, 28/03/2019 
a 05/04/2019.
IV.Cristiane Mendes de Gois Gonçalves, matrícula nº 18.141/2, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 01/04/2019 a 08/04/2019.
V.Danielle Alvaristo Ribeiro, matrícula nº 17.166/2, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 19/03/2019 a 30/03/2019.
VI.Edna Aparecida Germano Iaskievicz, matrícula nº 17.755/5, 
Superv. Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/03/2019 a 
11/05/2019.
VII.Elcio Pedrozo Machado,matrícula nº 7.002/5, Servente 
de Obras, lotada na Secretaria Municipal de Viação, Obras e 
Serviços Urbanos, compreendendo o período de 01/04/2019 a 
02/04/2019 e 08/04/2019 a 22/04/2019.
VIII.Francielli Ludemila Mamede, matrícula nº 15.118/1, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 21/03/2019 a 19/05/2019.
IX.Gessica Hiara Curi da Cruz,matrícula nº 18.102/1, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias de 14/03/2019, 18/03/2019,22/03/2019 
e 28/03/2019 a 06/04/2019.
X.Gilvana Aparecida Churka, matrícula nº 15.977/8, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 29/03/2019 a 12/04/2019.
XI.Graci Keli Sofia VianteKaneczui,matrícula nº 18.102/1, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/04/2019 a 10/04/2019.
XII.Leda Maria Falabretti, matrícula nº 6.654/0, Técnico em 
Prótese Dentaria, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 04/04/2019 a 18/04/2019.
XIII.Luciana Felizarda Rogério, matrícula nº 16.865/3, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/03/2019 a 21/03/2019.
XIV. Luciane Sekula, matrícula nº 16.304/0, Psicóloga, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período 
de 26/03/2019 a 01/04/2019.
XV.Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 17.870/5, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 21/03/2019 a 22/03/2019 e 
25/03/2019 a 08/04/2019.
XVI.Maria Aparecida Ianiak Neitzke, matrícula nº 18.010/6, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias de 27/03/2019 e 28/03/2019.
XVII.Maria Elena Frigo Fernandes, matrícula nº 14.692/7 – 
17.760/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  417 de abril de 2019, Veiculação 17/04/19 Ano XXV - Nº 1576 Boletim Oficial do Município -  4

cação e Cultura, compreendendo o período de06/04/2019 a 
12/04/2019.
XVIII.Marilda de Oliveira Souza, matrícula nº 15.759/7, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 03/04/2019 a 
14/04/2019.
XIX.Marilda Mendes de Oliveira, matrícula nº 8.632/0, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 26/03/2019 e 21/04/2019.
XX.Marilene Mendes de Araujo Balduino, matrícula nº 15.905/0, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias de 01/04/2019, 04/01/2019 a 
10/04/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 241/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Lieselotte Simalya, matrícula nº 10.111/7, Agente Comunitário 
de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 22/03/2019 a 31/03/2019.
II.Lucia Nebikailo de Oliveira, matrícula nº 16.382/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 08/04/2019 a 22/04/2019.
III.Luciana do Belem da Silva, matrícula nº 17.899/3, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/04/2019 a 20/04/2019.
IV.Marcia Muller Reis, matrícula nº 8.889/7, Fonoaudiólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 21/03/2019 a 20/05/2019.
V.Maria Ines Pereira Marcondes, matrícula nº 7.881/6, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 02/04/2019 a 21/04/2019.
VI.Mariane Conrado, matrícula nº 8.209/0, Professor (a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 29/03/2019 a 12/04/2019.
VII.Marilene Aparecida Soares Uchak Raimondo, matrícula 
nº 18.302/4, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
31/03/2019 a 05/04/2019.
VIII.Marinice Ribeiro Bonete, matrícula nº 15.909/3, Técnico 
em Laboratório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 10/04/2019 a 28/04/2019.
IX.Risolete Staben Pruchniak, matrícula nº 9.011/5, Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 09/04/2019 a 07/07/2019.
X.Rosemery Prychibeliski Rocha, matrícula nº 9.549/4, Aten-
dente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
02/04/2019 a 16/04/2019.
XI.Shirley Ribeiro da Rosa Stremel, matrícula nº 11.765/0, 
Supervisor (a) Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 08/04/2019 

a 07/05/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 11 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 276/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos, 
para dirigirem veículos leves oficiais do Município de Guarapu-
ava, eventualmente, em razão da necessidade funcional exigi-
da pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu car-
go, mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, 
com validade até 31 de julho de 2019:
I.Izoel José Rossinolli – Carteira de Habilitação nº 01701142600;
II.Wilson Luiz da Silva – Carteira de Habilitação nº 02889589629;
III.Antonio Agubel da Rocha – Carteira de Habilitação nº 
00881304206.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ______ de _____________ de ____________.
NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  517 de abril de 2019, Veiculação 17/04/19 Ano XXV - Nº 1576 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIA Nº 277/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
106/2018, a servidora Elisangela Perpétua da Rosa Muller, car-
go Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a partir de 15 de abril de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 280/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 632/2018, dilação de prazo por mais 90 
(noventa) dias, a partir de 22 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 22 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 16 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 281/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 806/2018, dilação de prazo por mais 90 
(noventa) dias, a partir de 02 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 02 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 16 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 21/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º Determinar para os dias 18 e 19 de abril de 2019 (18 e 
19/04/2019), PONTO FACULTATIVO para o expediente deste 
Poder Legislativo.                                                                                                                  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidência, em 15 de abril de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  617 de abril de 2019, Veiculação 17/04/19 Ano XXV - Nº 1576 Boletim Oficial do Município -  6


